Iste fuit de Forliuio, mirabilissimus astrologus, magnus medicus et phisicus; habuit mirabilem rem, scilicet quod plurimum uerum dicebat. Reperitur opus altissimum de suo, quod est perfectum omnibus in astrologia et est clarissimum. Tempore dominij Guidonis de Montefeltro iste floruit et secum stetit; et creditur quod Guido Bonattj erat causa totius uictorie. Stabat iste astrologus in campanilj Santj Mercurialis et dicebat: “Stes Guido comes armatus et equita quando dabam pulsum campane: nam uictor eris!”; et – ut plurimum – uerum dicebat.

Giovanni da Serravalle ripete con fedeltà questa chiosa, dilatando lievemente il racconto del sodalizio dell’astrologo con Guido da Montefeltro⁵²⁸:

⁵²⁵ Vasoli 1979, p. 245.

⁵²⁶ Anche in questo caso (cfr. l.sm.30) traggio la citazione del passo dall’archivio del *Dartmouth Dante Project*; il corsivo è mio.

⁵²⁷ Si rimanda, per un approfondimento della questione, alla discussione proposta a l.sm.30 e alla bibliografia ivi citata.

⁵²⁸ Del tutto identica, per modalità (dilatazione e “razionalizzazione” degli aneddoti), è la ripresa di Giovanni da Serravalle delle chiose ashburnhamiane su Andrea de’ Mozzi: l.sm.30.

Iste fuit astrologus domini comitis Guidonis, comitis Montisferetri, qui tunc erat dominus civitatis Forlivii. Iste Guido stabat in platea civitatis super campanile Sancti Mercurialis; comes Guido stabat armatus et in equo, in platea, et veniente puncto, percutiebat campanam; et tunc comes Guido ibat et semper victoriosus redibat.

L'episodio ripreso da Giovanni, e poi espunto nella redazione finale del *Comentum*, è attestato anche nel *De origine* di Filippo Villani – si cita sempre dalla redazione B⁵²⁹:

Amplius relatam vetere fama est quandoque ad quancunque rem bellicam se Guido comes destinatione preparasset, tunc Guidonem Bonacti in campanili Sancti Mercurialis consideratur<um> sydera consedissee atque premonuisse comitem ut, illo in momento quo tynnitum nole primitus audiret, una cum suis indueret arma, ad secundum equos ascenderent, ad tertium raptis signis velociter equitarent⁵³⁰.

Il capitolo dedicato a Bonatti prosegue con un giudizio sul *Tractatus* del tutto affine a quello espresso da Benvenuto nelle due redazioni della sua chiosa⁵³¹. Filippo Villani precisa che l'astrologo, nel praticare la professione, non ebbe mai intenti dolosi («Hic homo [...] noluit posteros fraudare»⁵³²); e che morì, già vecchio, quando Guido da Montefeltro ancora viveva: proprio il conte di Montefeltro, con la partecipazione del popolo forlivese, decise di farlo tumulare con molti onori presso San Mercuriale (la stessa chiesa da cui, in vita, Bonatti pronunciava i suoi vaticini in ausilio al conte Guido)⁵³³. Della morte dell'astrologo Benvenuto non fa cenno – la questione è in generale poco nota⁵³⁴. Sembra plausibile, per altro, che Filippo Villani ricavi l'aneddoto

⁵²⁹ Nessuna variante di rilievo è rintracciabile nel compendio volgarizzato C: cfr. *De origine civitatis Florentie*, pp. 458-60.

⁵³⁰ Ivi, p. 406.

⁵³¹ Cfr. *ibid.*: «Hic homo dum viveret de laboribus suis noluit posteros fraudare: composuit siquidem in arte astrologie latissimum valde et utilem librum, qui reputatus est iudicio peritorum eruditissimus et subtilis, in quo, antiquorum multorum sententiis ordinatissime recitatis, mirabiliter et festine docuit de futuris eventibus iudicare». Proprio nel riferimento all'ordine e alla chiarezza del *Tractatus* i giudizi di Benvenuto e Filippo coincidono perfettamente.

⁵³² *Ibid.*

⁵³³ Cfr. *ibid.*: «Obiit tandem dierum plenus adhuc comite Guidone vivente, qui una cum multo Foroliviensium concursu in Sancto Mercuriali ossa sua honorifice tumulavit».

⁵³⁴ Cfr. Vasoli 1979, p. 248: «Ma come ignoriamo i particolari di questi anni [gli ultimi in cui Guido fu a Forlì], così non conosciamo neppure le circostanze precise della sua morte, intorno alle quali fiorirono presto diverse leggende». Tra queste, particolarmente interessanti risultano quelle che ipotizzano una tarda conversione dell'astrologo (cfr. *ibid.*, pp. 250-1: negli *Annales forolivienses* si narra invece che il vecchio Guido, di ritorno da Parigi, sarebbe morto sulla strada da Cesenatico a Cesena, ucciso da alcuni briganti). Non è da escludere che gli aneddoti sulla conversione di Guido in punto di morte traggano qualche spunto da ciò che si sapeva sulla fine di Guido da Montefeltro: si vedano Massera 1915, pp. 191-2 e *Inferno* Inglese, pp. 307-8.

sui vaticini proferiti da Guido dal campanile della chiesa di San Mercuriale proprio dalla versione ferrarese delle chiose di Benvenuto⁵³⁵; l'Ottimo commento, che nella prima redazione riporta la stessa vicenda, non ricorda infatti il nome della chiesa:

Questi fue da Forlì, il quale fece sue arti col conte Guido da Montefeltro; e dicesi, che per colui il conte Guido schifòe molti pericoli, e molti danni diede a' suoi aversarii. Dicesi, che usava di stare nel campanile della mastra chiesa di Forlì, e faceva armare tutta la gente del detto Conte; poi quando era l'ora, sonava la campana, e questi uscivano fuori verso i nemici⁵³⁶.

1.sm.46. Benvenuto “Asdente”

If, XX 118-20; Comentum, II, p. 91

Et hic nota quod autor ponit istum singularem astrologum solum, quia fuit excellens, imo non habuit parem tempore suo. Unde non debes numerare Guidonem inter divinatores mechanicos, sicut quidam ignoranter fecerunt, decepti ex eo, quod autor post eum nominat divinatorem vulgarem, dicens: *e vedi Asdente*. Iste fuit quidam calcifex de Parma, qui dimissa arte sua dedit se totum divinationi, et saepe multa ventura praedixit, quae ventura erant, cum magna hominum admiratione; credo ego potius a natura, quam a literatura, cum esset literarum ignarus; nam aliqui habent a coelo, quod sint astrologi et divinatores, quales multos saepe vidi. Asdente ergo visus est in aliquibus esse propheta; unde inter alia audivi, quod praedixit, licet obscure, qualiter Federicus II debebat facere civitatem, quae dicta est Victoria, contra Parmam, ubi erat debellandus, sicut fuit de facto.

Rispetto alla commistione tra toni di condanna e parziali concessioni riservata da Benvenuto agli altri astrologi, si ha qui un giudizio nettamente positivo: viene anzi ammessa con una certa decisione la verosimiglianza di alcune delle profezie attribuite all'umile calzolaio di Parma. La simpatia rivolta dall'imolese al personaggio sembra riflettere quella di Salimbene⁵³⁷; appare notevole anche la breve riflessione sui poteri che taluni astrologi ricevono per dono divino, insieme all'ennesima affermazione di una conoscenza diretta del mondo dell'astrologia e dei suoi protagonisti («quales multos saepe vidi»).

È il cronista di Parma a spiegare l'origine del soprannome di Asdente, il quale condivideva con Benvenuto il nome proprio: «Iste homo preter proprium nomen, quod

⁵³⁵ Certamente nota a Filippo Villani, a cui appartengono alcune delle chiose a margine del ms. Ash. 839: si veda Paolazzi (1979) 1989, pp. 257-9 e la bibliografia citata nel commento a 1.sm.29.

⁵³⁶ Ottimo Commento, I, pp. 372-3.

⁵³⁷ Cfr. Salimbene *Cronica*, II, p. 776: «Item in diebus erat in civitate Parmensi quidam pauper homo operans de opere cerdonico (faciebat enim subtellares), purus et simplex ac timens Deum et curialis, id est urbanitatem habens, et illitteratus, sed illuminatum valde intellectum habebat».

est magister Benevenutus, communiter appellatur Asdenti, id est absque dentibus, per contrarium, quia magnos habet dentes et inordinatos et loquelam impeditam, tamen bene intelligit et bene intelligitur»⁵³⁸; ma, soprattutto, a riferire alcune delle sue profezie presentandole come autentiche: «Et multa audivi ab eo que postea evenerunt, videlicet quod papa Nicholaus tertius in mense Augusti mori debebat, et quod papa Martinus erat futurus. Et multa alia que aspectamus videre, si fuerit vita comes»⁵³⁹.

Se nel racconto di Salimbene non vi è corrispondenza con l'episodio federiciano ricordato dall'imolese – il fallito assedio di Parma del 1248: su cui si veda Giovanni Villani, *Cronica*, VII 34⁵⁴⁰ –, la presentazione complessiva di Asdente come uomo del popolo, incolto, ma capace di comprendere la letteratura profetica per una sorta di dono divino, corrisponde nella sostanza a quella proposta da Benvenuto:

Item in diebus erat in civitate Parmensi quidam pauper homo operans de opere cerdonico (faciebat enim subtellares), purus et simplex ac timens Deum et curialis, id est urbanitatem habens, et illitteratus, sed illuminatum valde intellectum habebat, in tantum ut intellegeret scripturas illorum qui de futuris praedixerunt, scilicet abbatis Ioachim, Merlini, Methodii et Sibille, Ysaie, Ieremie, Osee, Danielis et Apocalipsis nec non et Michaelis Scoti, qui fuit astrologus Friderici secundi imperatoris condamnatus⁵⁴¹.

Anche in questo caso, come in quelli appena precedenti (si vedano, ad esempio, 1.sm.44 e 1.sm.45), le *recollectae* bolognesi risultano lacunose; così, invece, nella *lectura* ashburnhamiana, perfettamente in linea con quanto si può ricavare dalla redazione ultima del commento benvenutiano (ms. Ash. 839, cc. 48v-49r):

Asdente fuit unus cerdo parmensis qui dimissa arte astrologavit et dixit multa mirabilia sine litteris: ymo profetauit confectum datum Federico secundo. Prope

⁵³⁸ Ivi, p. 777. Per un altro caso di soprannome *per contrarium*, si veda il racconto benvenutiano su Federico “Tignoso” di Rimini: 2.sm.36.

⁵³⁹ Ivi, p. 776.

⁵⁴⁰ Il racconto di Giovanni Villani non prevede, però, l'intervento di un astrologo (nella *Cronica* Asdente non è mai menzionato): Federico, costruita Vittoria durante l'assedio di Parma, uscì un giorno a caccia «per prendere suo diletto» (Villani *Nuova Cronica*, I, p. 321); i parmigiani, essendo venuti a conoscenza del fatto, ne approfittarono per assalire «la detta bastita di Vittoria» (*ibid.*). Naturalmente, ebbero la meglio sull'esercito imperiale, lasciato sguarnito, e riuscirono a trafugare «il tesoro che llo 'mperadore aveva in Lombardia, e la corona del detto imperadore, la quale i Parmigiani hanno ancora nella sagrestia del loro vescovado, onde furono tutti ricchi» (*ibid.*). Federico, «sappiendo la novella, con grave vergogna si fuggio a Chermona» (*ibid.*).

⁵⁴¹ Salimbene *Cronica*, II, p. 776.

Parma multj sunt astrologi a natura: hoc uidetur in una muliere; aliqui propter scientiam.

Al di là del breve cenno all'ampia presenza di astrologi (e di almeno un'astrologa) nella città di Parma, ritorna il riferimento – solo benvenutiano – alle profezie di Asdente sulla sconfitta di Federico⁵⁴².

1.sm.47. Le macchie lunari e la leggenda di Caino

If, XX 124-6; *Comentum*, II, pp. 92-3

Dicit ergo Virgilius: *ma veni omai*, scilicet ad alia videnda, quia tempus est, *che*, idest quia, *Caino e le spine*, idest luna, in qua dicitur a vulgo esse Chaim cum spinis, cum quibus vadit sacrificatum, ut plene habeatis secundo capitulo Paradisi.

La glossa anticipa – senza aggiungere nulla di decisivo al dettato dantesco – quanto verrà ribadito nell'esegesi di *Pd*, II 51⁵⁴³.

1.sm.48. Bonaventura Dati, Bonturo

If, XXI 41; *Comentum*, II, pp. 103-4

Et hic nota, quod autor potius includit istum in numerum aliorum, quia loquitur ironice, quasi dicat: Bonturus est summus. Nam Bonturus fuit archibaratarius, qui sagaciter ducebat et versabat illud commune totum, et dabat officia quibus volebat; similiter excludebat quos volebat. Unde dum semel ivisset legatus ad papam Bonifacium, Bonifacius, magnus marescalcus hominum, qui cognoscebat laqueos eius, cepit eum per brachium, et vibravit. Cui ille respondit: “Tu quassasti dimidiam Lucam”; et iste erat forte portatus nunc a daemone. Audivi tamen aliquos dicentes, quod Bonturus fuit bonus in communi, et quod autor loquitur proprie; quod non credo, quia Bonturus fuit bonus baratator; et bene convenit sibi nomen, quia bene sciebat obturare unum foramen vacuum; et bene sciebat tegere unam maculam infamiae.

Lo stesso aneddoto è narrato – in una forma forse più convincente – nelle *recollectae* bolognesi:

Et videtur istum excludere; sed ironice loquitur, quia maior erat ceteris. Et ipse semel ibit ad Papam Bonifacium: et cum non bene secundum suam voluntatem presponderet, dixit: “Quatias me”. Papa fecit. Dixit ipse: “Quassisti mediam Lucam”⁵⁴⁴.

⁵⁴² Cfr. anche *Inferno* Inglese, p. 234. Niente di simile, come si è visto, è narrato da Salimbene.

⁵⁴³ Si veda *Comentum*, IV, p. 346: «*Ma ditemi*, ex quo Deus gratia sua perduxit me ad lunam, dicite mihi: *che son li segni bui*, idest, nebulosa vel minus lucida, *di questo corpo*, scilicet, lunae, *che fann'altrui*, scilicet, vulgares ignaros, *favoleggiar laggioso in terra*, in illo mundo mortali, *di Cain?*, quia scilicet vulgus in terra dicit fabulose quod Cain est positus in luna, qui vadit sacrificatum cum spinis».

⁵⁴⁴ *Recollectae bolognesi*, I, p. 293.

Sostanzialmente identica, anche se sintatticamente un po' confusa, la resa dell'aneddoto testimoniata dalle *recollectae* ferraresi (ms. Ash. 839, c. 49v): «Ipse fuit ille qui cum iuerit ad Bonifacium in imbassiatorem, propterea cognoscebat suos laqueos, cepit per brachium et agitauit eum. Tunc dixit: “Agitauisti medium Luce!”»⁵⁴⁵.

Di questo episodio – dai toni novellistici, evidenti soprattutto nello scambio di battute tra Bonifacio e Bonturo (al secondo spetta la chiusa arguta⁵⁴⁶) – non si ha traccia nei commenti precedenti a quello dell'imolese; se ne ricorderanno invece, come segnala Maria Alice Nigido⁵⁴⁷, l'Anonimo Fiorentino e Francesco da Buti (ma si può aggiungere anche Giovanni da Serravalle)⁵⁴⁸. Sull'importanza economica e l'estensione assunte nel tempo dai traffici illeciti di Bonturo, l'imolese ritorna nell'analisi del v. 42 del canto: «Sed certe ista regina pecunia habet istam potentiam, et maiorem non solum

⁵⁴⁵ Anche qui si possono rintracciare alcune convergenze tra il racconto ashburnhamiano e la sua ripresa nel commento dantesco di Giovanni da Serravalle: «Iste semel ambasciator sue civitatis Lucane ad papam iuit Bonifacium; quem, et suas astutias et baractarias, bene novit Bonifacius papa; et cepit eum per brachium, dicens: “Bonture, Bonture!” Et sic agitavit eum. Tunc Bonturus dixit pape: “Domine Sancte Pater, tu nunc agitasti mediet[at]em civitatis Lucane”». Il verbo *agitare* di cui si serve Bonturo nella sua risposta a Bonifacio, marca delle sole *recollectae* ferraresi (nelle altre due versioni è preferita la forma *quassasti/quassisti*), ritorna nella chiosa del teologo romagnolo. Per una discussione più ampia sui rapporti tra il commento di Giovanni da Serravalle e le *recollectae* ashburnhamiane, si veda l.sm.30.